
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета университета 

 
31.10.2019   № 2 

 
Задачи по совершенствованию профориентационной работы  

на 2019/2020 учебный год  
 

Заслушав и обсудив доклад начальника отдела довузовской подготовки 
И.Н. Камардина, Ученый Совет отмечает: 

1. Институт непрерывного образования совместно с факультетами и 
кафедрами университета, а также с городскими и областными органами 
управления образования, образовательными учреждениями и предприятиями 
проводит разнообразные по форме и содержанию профориентационные 
мероприятия, которые с каждым годом позволяют привлечь в университет 
всё большее число молодежи. В 2019 г. в ПГУ поступило 40% выпускников 
школ Пензенской области, повысился интерес к университету у 
абитуриентов из других субъектов РФ (2019 г. – 56 субъектов РФ – 364 
человека, 2018 г. – 45 субъектов РФ – 312 человек). 

2. Увеличивается количество школьников, принимающих участие в 
межрегиональных и региональных олимпиадах (в 2018 г. участников 
межрегиональных олимпиад – 5680 человек, в 2019 г. – 6092 (рост 7%). 
Большой популярностью среди обучающихся пользуется олимпиада 
школьников Пензенского государственного университета «Сурские таланты» 
(81% участников олимпиады поступило в ПГУ). 

3. Ежегодно возрастает популярность подготовительных курсов ПГУ 
(на 2017/2018 уч. год - 315 договоров, на 2018/2019 уч. год - 325 договоров, 
на 20.10.2019 – 222, рост 4%). 

4. В текущем учебном году назрела необходимость увеличения объема 
использования дистанционных технологий для профориентационной работы 
и подготовки школьников к сдаче ЕГЭ (проведение вебинаров, 
дистанционных дней открытых дверей, консультаций, использование 
социальных сетей и т.д.). 

Ученый Совет ПГУ постановляет: 
1. Признать работу Института непрерывного образования по 

профориентации в 2018-2019 уч. году удовлетворительной. 
2. Поручить Институту непрерывного образования реализовать 

задачи по совершенствованию профориентационной работы на 2019-2020 уч. 
год: 



2.1. Укрепить партнерские отношения со школами, колледжами и 
работодателями для знакомства будущих абитуриентов с условиями 
приема и перспективами обучения в университете, составить план 
профмероприятий по привлечению выпускников СПО для поступления в 
университет по заочной форме обучения. В связи с увеличением бюджетных 
мест на технические специальности в университете разработать 
мероприятия по популяризации физики и информатики в школе. 

Ответственные: начальник отдела ПР Е.Н. Фирсова, директора 
институтов, деканы факультетов.  

Срок исполнения: постоянно. 
2.2. Расширить профориентационные мероприятия для школьников 

других субъектов РФ. 
Ответственные: начальник отдела ДП И.Н. Камардин, начальник отдела 

ПР Е.Н. Фирсова. 
Срок исполнения: в течение года. 
2.3 Активизировать работу с родительским сообществом в 

области профессионального самоопределения школьников через участие в 
родительских собраниях. 

Ответственные: начальник отдела ДП И.Н. Камардин, начальник отдела 
ПР Е.Н. Фирсова, заведующие выпускающими кафедрами. 

Сроки: в течение учебного года. 
2.4. Привлечь талантливую молодежь в университет за счет 

расширения олимпиадного движения на базе Пензенского государственного 
университета (вовлечение в олимпиадное движение университета не менее 
7 000 школьников).  

Ответственные: начальник отдела ДП И.Н. Камардин. 
Срок исполнения: в течение года. 
2.5. Усовершенствовать дистанционные формы взаимодействия со 

школьниками (проведение вебинаров для школьников и дистанционных 
профориентационных встреч). 

Ответственные: начальник отдела ДП И.Н. Камардин, начальник отдела 
ПР Е.Н. Фирсова. 

Сроки: в течение учебного года. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

ИНО Г.Н. Белорыбкина  
 
Председатель Ученого совета    А.Д. Гуляков 
 
Ученый секретарь Ученого совета    О.С. Дорофеева  


